*A memorandum concerning transactions in pigs and wool has been added to the bottom margin of I, fol. 149r by a hand of s. xiii/xiv (see Ker, Catalogue, 214).*

### [I148] [f. 149v] DE CONIUGIO ANTIQUO

Satis igitur manifestum est non posse filios adam in primordio seculi uxores accepisse nisi proprias sorores: aut propinquas consanguineas. sed semper eat {erat corr.} inlicitum ab initio: uxorem aut concubinam patris uiolare; Unde iacob patriarcha dixit filio suo ruben; Effusus es sicut aqua non crescas: quia ascendisti cubile patris tui: et maculasti stratum eius; {Gn 49:4} Unde {et add. sup. lin.} paulus apostolus doctor gentium de tali sacrilego scripsit dicens; Auditur inter uos fornicatio: et talis fornicatio qualis nec inter gente[s] ita ut uxorem patris aliquis habeat: et uos inflati estis et non magis lectum {lvctum corr.} habuistis: ut tolleretur de medio uestrum qui hoc opus fecit; {1 Cor 5:1} Ecce apostolus iudicauit de medio christianorum auferri: qui nouercam uiolare presumxit dicen: {dicens corr.} nec inter gente[s.] id est inter paganos tale scelus fieri; {cf. 1 Cor 5:1–5} Uerum itaque est et satis late patet deum omnipotentem in lege moysi prohibuisse uxorem patris et fratri et proximi accipere. aut cum ea concubere: {cf. Lv 18:8; 18:16; 18:20} sed et hoc quod [f. 150r] inde utero [i]n omni[a] {in deuteronomio corr.} scriptum est ut frater scilicet accipiat uxorem defuncti {defuncti corr.} fratribus. et suscitet semen fratri suo. {cf. Dt 25:5} non carnaliter intellegendum est: sed spiritualiter tenendum; Et ualde cecus doctor est qui nescit discretionem inter uetus testamentum et nouum: sed a[\*]uc {adhuc corr.} errat cecatus umbra antique caliginis nesciens ueritatem gratiæ christi. {et add. sup. lin.} nescit legem et prophetas usque ad iohannem baptistam prophetasse; Nam ipse dominus<sup>25</sup> ait;

<sup>25</sup> dominus] corr. to dicens ?

Lex et prophete usque ad iohannem; {Mt 11:13} A diebus autem iohannis baptistę. uque {usque corr.} nunc regnum celorum uim patitur: et uiolenti rapiunt illud; {Mt 11:12} Et quicumque cecatus corde adhuc solam litteram sequitur cum iudeis: sine spiritu uiuificantे et gratia christi perdurat. manducans crustas panis: et non micas internas; Magna distantia est inter litteram occidentem. et spiritum uiuificantem: et ualde ignarus et ignauus et insipiens docto {doctor corr.} est. qui post tot annos et post tot tractores {tractatores corr.} qui libros de lege moysi tractauerunt a deo inspirati: adhuc iudaizare [f. 150v] uult. contempnendo christum et omnes sanctos doctores; **Inde utero [\*\*\*\*]** {In deuteronomio corr.} enim legimus: ut quando habitauerint fratres simul. et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit: uxor defuncti non nubet alteri. sed accipiet eam frater eius. et suscitabit semen fratris sui: et primogenitum ex ea filium. nomine eius appellabit ut non deleatur nomen eius ex israel; **Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui:** que ei lege debetur: perget mulier ad portam ciuitatis. et interpellabit maiores natu. et dicet; **No<sup>26</sup> {sic}** uult frater uiri mei: suscitare nomen fratris sui in israel. nec me in coniugium sumere; **Et statim arcersiri<sup>27</sup>** eum facient: et interrogabunt eum; **Si responderit.** nolo eam uxorem accipere: accedet mulier ad eum. coram semoribus: {sic} et tollet calciamentum de pede eius: spu[\*\*]que {spuetque corr.} in faciem eius et dicet; **Sic fiet homini qui non edificat domum fratris sui:** et uocabitur nomen eius in israel. domus d[\*\*]calciati; {decalciati corr.} {Dt 25:5–10} **De hoc enim quod in<sup>28</sup>** deuteronomio scriptum est et in euangelio: quod frater accepit uxorem defuncti fratris ut suscitaret semen fratri suo: non est christianis tenendum {tenendum corr.} carnaliter. [f. 151r] sed spiritualiter; christus ait in euangelio; Omnes autem uos fratr[\*\*] {fratres corr.} estis: et unus est pater uester qui in celis est; {Mt 23:8–9} **Et cum habitauer[\*\*]** {habitauerint corr.} fratres spiritales simul: et ille frater qui preest ecclesię dei sierit {transierit corr.} de seculo ad christum: accipiat tum<sup>29</sup> frater eius ecclesiam dei regendam: et suscitet spiritales filios deo: ne deficiente uno doctore mortali condicione: sterilis fiat sponsa christi. que est mater omnium nostrum; **Et si quispiam doctor non uult regerę ecclesiam post obitum alterius doctoris.** non curan[\*\*\*\*]alute {curans de salute corr.} aliorum: sed [\*]de {de corr.} sua propria: erit tunc discalciatus contra hoc quod paulus dixit: et calciati pedes in preparatione euangelii pacis; {Eph 6:15} **Et iterum;** **Quam speciosi pedes euangelizantium pacem:** euangelizantium bona; {Rm 10:15} **Si non uult uerbum dei seminare si potest:** sed talentum christi in sudario. hoc est [\*\*]rpore {torpore corr.} ignauiq̄ suę abscondere: erit consputus ab ecclisia in facie. confusione dignus: projectus in tenebras exteriores. ubi erit fletus et stridor dentium; {Mt 25:30} [f. 151v] **Sed accipiat semper doctor post doctorem ecclesię dei regendam usque in finem seculi.** [\*]ut {ut corr.} suscitentur spiritales filii christo. de sponsa sua uirgine. sicut ipse instituit: quia qui non uult laborare pro deo: non est dignus mercede;